si comes non erit, in posterum impendenda in subsequentibus declarantes :

1. Scabini et burgenses justiciarium eligent, qui sit ejusdem libertatis cum ipsis, presentandum domino loci et instituendum ab ipso.

2. Is juratus custodiet jura comitis vel comitisse nec non et jura burgensium et libertatem ipsorum, duraturus in officio suo tantum per annum, nisi communiter assenserint dominus loci, scabini et burgenses quod ulterius debeat perdurare.

3. Scabini instituentur juxta formam hactenus observatam, qui custodiant jura domini et domine, item advocati de Luxemburgo nec non et burgensium jura.

4. Consilium etiam de ferendis sententiis et consultationes juris querent et recipient ubi et sicut hactenus querere et recipere consueverunt.

5. Burgenses dicti assensu communi in hoc convenerunt, quod nobis et successoribus nostris dominis de L. quilibet burgensis singulis annis in perpetuum dabit xiiij denarios lucemburgenses ejus ponderis juxta quod marca valeat xxvj solidos et octo denarios, medietate solvenda infra octavas sancte Walpurgis et reliqua medietate infra octavam sancti Remigii, et si termino suo non fuerit facta solutio, in crastino dictar. octavarum prescripta assizia duplicata solvetur.

6. Justiciarius et scabini hanc assiziam colligent ipsam dominis lucemburgensibus reddituri.

7. Quacumque re vendita in villa L. et leuca bannali, excepta annona, burgensis vendens qui est de libertate ville, de xx solidis dabit duos denarios, de xv solidis et summa ulteriori usque ad xx solidos dabit iij obulos, de x solidis et summa ulteriori usque ad xv solidos unum denarium, de v sol. et summa ulteriori usque ad x solidos unum obulum, de summa infra v solidos nihil solvetur.

8. Si tamen pluribus venditionibus factis infra annum simul computatis recipiantur v solidi, de ipsis solvetur unus obulus, et qui plus vendiderit plus solvet juxta modum istum.

9. Si quis venditione sua, quam fecit, occultata, assiziam prelibatam non solverit, super hoc convictus ipsam assiziam solvet et nihilominus v solidos pro emenda. Emptor in dicto casu nihil solvet.

10. Quicumque burgensis de libertate lucemburgensi vendere

voluerit annonam infra Lucenburgum vel leucam bannalem, eam vendet ad mensuram comitis vel comitisse.

11. Emptor quinquagesimam partem ejus annone, quam emit, solvet comiti vel comitisse, et si emptione, quam fecit, occultata assiziam non solverit, supra hoc convictus ipsam assiziam solvet et nihilominus v solidos pro emenda, de annona empti deinceps non solventur sed tantum assizia prenotata.

12. Burgenses de L. monitione octo dierum premissa ibunt ad expeditionem domini vel domine de L., primis octo diebus de suo sibi providentes.

13. Prima nocte, si ad locum ipsis nominatum pervenerint, cum aliis pabulum accipient, qui vero prima nocte ad locum nominatum non pervenerint, in omnibus de suo sibi providebunt illa nocte, aliis vero septem diebus subsequentibus pabulum accipient ubi habere potuerint cum aliis qui sunt in eadem expeditione; elapsis vero octo diebus, quamdiu erunt in eadem expeditione ipsis dominus vel domina lucemburgensis in omnibus procurabit.

14. Burgensis qui ad vocem preconis ville ad expeditionem domini vel domine de L. non fuerit, si sit eques, x solidos, si sit pedes, v solidos solvet pro emenda nisi ex causa legitima fuerit perperditus.

15. Quilibet burgensis qui habere potest equum et armaturam ferream, habebit ea juxta possibilitatem suam, quam moderabunt justiciarius et scabini ville, et qui equum et armaturam habere non potest, habebit wambasium, lanceam et capellum ferreum secundum moderationem justiciarii et scabinorum.

16. Et si equum habere debens et armaturam ferream denunciato die sibi non habuerit, x solidos solvet pro emenda, et v solidos pedes si praescriptam armaturam non habuerit denunciato sibi similiter die, nihilominus tamen in sequenti quindena habere debebunt equos et armaturas juxta modum prelibatum, et si hoc neglexerint eques x solidos. et pedes v solidos. solvet emendam, elapsa quindena multiplicandam de quindena in quindenam quamdiu equos et armaturas sibi neglexerint procurare.

17. Burgenses comiti suo dabunt ij<sup>6</sup> libras lucemburgenses quando fit miles, et comitisse, si non sit masculus comes, totidem libras cum primum nubet et si secundo nupserit nihil dabunt eidem.

18. Si comes sepedicti loci habeat plures filios militatos, soli

primogenito dabuntur ij<sup>c</sup> libre quando fit miles, similiter et filie primogenite, cum primum nupserit, nullo filio existente.

19. Burgenses memorati eundem usum habebunt in aquis, pascuis et nemoribus domini vel domine de L. quem hactenus habuerunt, hoc excepto quod in loco qui protenditur de Ham et Sandweiller ex una parte usque ad grangiam quæ dicitur comitisse et ab hac usque ad grangiam abbatis, deinde ad forestum domini de L. usque ad viam Epternacensem, qui locus reservatus est ipsi domino pro warena, nullus burgensis venabitur cum canibus, retibus, laqueis vel alio quocumque instrumento; emendam v solidos solvet si deprehensus fuerit venando aliquid facere premissorum; ibidem tamen poterunt accipitre vel aliis volucris aucupari.

20. It. comes vel comitissa pro voluntate sua eligere quatuor vel plures de libertate ville de consilio justiciarii, scabinorum et burgensium, qui colligent assiziam proveniente de venditionibus et emendas que eisdem de expeditionibus juxta modum prius positum fuerint persolvende.

21. Qui hujus modi officio deputati fuerint habebunt vj denarios communiter de qualibet emenda.

22. Per comitem vel comitissam amovendi si omnes vel aliquis ipsorum insufficiens fuerit, de consilio tamen justiciarii, scabinorum et burgensium.

23. Nullus manebit apud L. infra muros vel extra muros nisi sit burgensis et de libertate de L., exceptis militibus qui extra cartam nominatim sunt excepti, domosque hominum vel militum comitis vel comitisse qui ad ville custodiam specialiter sunt astricti excipimus de libertate ville, licet site sint in ipsa villa, scilicet et hortos et alia quecumque ibidem habent.

24. Villa de L. non retinebit in libertate sua homines comitis sui aliunde venientes, nec homines hominum suorum, nisi et ipsi homines comitis ejusdem homines suos teneant in villis suis.

25. Et si alterius quam comitis vel hominum ipsius homo ad dictam villam se transtulerit, dominus loci illi potest infra annum licentiam dare recedendi, quod anno elapso facere non valebit.

26. Burgenses de L. quantum ad personas et res suas libertate et securitate in perpetuum perfruentur, propter ea que scripta sunt et propter emendas que ob delicta persone ab antiquo persolvi consueverunt, juxta sententiam scabinorum.

Ad observationem igitur premissorum et maxime libertatis con-

cesse burgensibus sepe dictis, nos astringimus corporali super hoc prestito sacramento, filii etiam nostri Henricus et Gerardus idem juraverunt.

## Breuch der statt LUTZEMBURG [b].

1588.

(Staatsarchiv zu Luxemburg.)

Designation undt verzeichnus der statt ubung undt gebrauch, der man von alters in der statt Lutzemburg in succession undt erbellen sich gemesz verhalten undt auff vorgefallenen streitt undt irthumb urtheil undt recht gegeben undt ausgesprochen worden, so richter undt scheffen obgem. statt Lutzemburg, uff beladung undt befelch des hoch undt wolgebornen auch edlen undt gestrengen, ehrenvesten undt hochgelehrten unsern gnedigen herrn gubernator, president undt rätthen des hertzogthumbs Lutzemburg vermögs dero ahn sie ausgegangen schreiben de dato 17 decembris a° 88, so viel sie deren sich jetzt erinnern konten, in underthenigen gebur exhibiren undt ubergeben.

1. Wan vatter undt mutter mit dodt abgehen undt leibliche eheliche kinder hinder ihnen verlaessen, söhne oder döchter, so erben dieselbige kinder alle vatterliche undt mutterliche haab undt gutter, fahrende undt liegende, wie die namen haben mögen, gleich mit einander vor menniglich.